CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

1

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº1484/2019
       Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 10 de dezembro de 2019

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2019, às 19h55min no “Plenário
Messias Lopes”, sob a Presidência do Presidente Vereador Jordão de Amorim
Ferreira, reuniram-se em Sessão Extraordinária os seguintes Vereadores:
Dionísio Da Dalt Netto, Dulcimar Prata Marques, Eduardo Luiz Xavier de
Miranda, Emanuel Ayres Costa Semêdo do Carmo, Guilherme de Souza
Nogueira, Ivalto Rinco de Oliveira e João Bosco Ferreira Pires. Ausente os
Vereador Daniel Geraldo Dias. O Presidente declarou aberta a Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal. A seguir o Presidente solicitou que se
procedesse a leitura do expediente. EXPEDIENTE: 1- Projeto de Lei nª
026/2019 do Executivo com emenda inserida: “Aprova a realização de
investimentos na Iluminação Pública do Município de Rio Novo e dá outras
providências.” 2-  Projeto de Lei nº 027/2019 do Executivo: “ Autoriza a
abertura de Crédito Especial no valor de R$ 347.212,33 e dá outras
providências.” 3-  Projeto de Lei nº 028/2019 do Executivo “Autoriza a
abertura de Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00 e dá outras
providências.” - Projeto de Lei nº 029/2019 do Executivo: “Autoriza alienação
de imóveis e dá outras providências.” Projeto de Lei nº 031/2019 do
Executivo: “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Suplementres e dá
outras providências.” ORDEM DO DIA: 1- Projeto de Lei nª 026/2019 do
Executivo com emenda inserida: “Aprova a realização de investimentos na
Iluminação Pública do Município de Rio Novo e dá outras providências.”
Colocado em segunda discussão e votação. Encaminhado para as comissão de
Legislção, Justiça e Redação Final emitir parecer. Aprovado por unanimidade
dos vereadores presentes. 2- Projeto de Lei nº 027/2019 do Executivo: “
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 347.212,33 e dá outras
providências.” Colocado em segunda discussão e votação. Encaminhado para as
comissão de Legislção, Justiça e Redação Final emitir parecer. Aprovado por
unanimidade dos vereadores presentes. 3- Projeto de Lei nº 028/2019 do
Executivo “Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 100.000,00 e
dá outras providências.” Colocado em segunda discussão e votação.
Encaminhado para as comissão de Legislção, Justiça e Redação Final emitir
parecer. Aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. 4- Projeto de Lei
nº 029/2019 do Executivo: “Autoriza alienação de imóveis e dá outras
providências.” Colocado em segunda discussão e votação. Encaminhado para as
comissão de Legislção, Justiça e Redação Final emitir parecer. Aprovado por
unanimidade dos vereadores presentes. 5- Projeto de Lei nº 031/2019 do
Executivo: “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Suplementres e dá

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

2

outras providências.” Colocado em segunda discussão e votação. Encaminhado
para as comissão de Legislção, Justiça e Redação Final emitir parecer. Aprovado
por unanimidade dos vereadores presentes. PALAVRA LIVRE: Palavra com
o Vereador Emanuel Ayres Costa Semedo do Carmo: Solicitou verbalmente
que seja encaminhado ao executivo requerimento pedindo providências quanto a
parques de exposições, limpeza das baias que estão detelhadas evitando o
cumulo de água, as caixas d’água ao lado do pavilhão precisam ser tampadas, e
também reiterar o requerimento 101/2019 com referencia aos bens e imóveis
urbanos e rurais da prefeitura. Palavra como Presidente Vereador Jordão de
Amorim Ferreira: Disse que o requerimento será encaminhado. Não havendo
mais nenhum assunto a ser tratado, declarou encerrada a reunião da Câmara
Municipal, ordenando antes que se lavrasse apresente ata.

________ausente_____________    ___________________________
Daniel Geraldo Dias     Dionísio Da Dalt Netto

___________________________     __________________________
Dulcimar Prata Marques     Eduardo Luiz Xavier de Miranda

____________________________    ___________________________
Emanuel Ayres C. S. do Carmo    Guilherme de Souza Nogueira

_____________________________    ___________________________
Ivalto Rinco de Oliveira    João Bosco Ferreira Pires

____________________________
Jordão de Amorim Ferreira